
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33115 59Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2016

PEM-I: 
MARCOS VINICIUS DA SILVA AZEVEDO - COORDENADOR DE 
SEGURANÇA DE UNIDADE PRISIONAL
JOÃO MEIRELLES POSSANTE - COORDENADOR
PEM-II:
JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES - COORDENADOR DE 
SEGURANÇA DE UNIDADE PRISIONAL
FRANCISCO PAULO DOS SANTOS CHAGAS - COORDENADOR
PEM-III:
JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO - COORDENADOR DE 
SEGURANÇA DE UNIDADE PRISIONAL
LUSVALDO MALCHER DA SILVA - COORDENADOR
CRMO:
JAIRO MACHADO RODRIGUES - GERENTE DE SEGURANÇA DE 
UNIDADE PRISIONAL
ELTON MORAES DE OLIVEIRA - SUPERVISOR DE EQUIPE
CPASI:
ANTONIO CARLOS SOUSA MARIANO - COORDENADOR DE 
SEGURANÇA DE UNIDADE PRISIONAL
SHRLEY LOPES DE OLIVEIRA - COORDENADOR
CRECAN:
EDSON GONÇALVES SANTOS - SUPERVISOR DE EQUIPE
EDVALDO DE ARAÚJO SOUZA - GERENTE ADMINISTRATIVO 
DE UNIDADE PRISIONAL
CTM-IV:
JOÃO RUFINO RIBEIRO - COORDENADOR DE SEGURANÇA DE 
UNIDADE PRISIONAL
JORGE DA CRUZ COELHO JUNIOR - SUPERVISOR DE EQUIPE
Art. 3º Fica estabelecida a freqüência de 100% (cem por cento) 
como requisito para conclusão do curso com aproveitamento.
Art.4º Em caso de impossibilidade em participar do curso, o 
servidor deverá comunicar por escrito, com ciência da chefi a 
imediata, à Escola de Administração Penitenciária - EAP.
Art. 5º A interrupção da participação no curso sem justifi cativa 
e a não conclusão por motivo de freqüência poderá implicar em 
responsabilização administrativa.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 954489

PORTARIA Nº 219 /2016-GAB/SUSIPE                                         
Dispõe sobre a capacitação de servidores da Superintendência 
do Sistema Penitenciário, quanto sua responsabilidade 
administrativa e penal no âmbito do Sistema Penitenciário.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO   o disposto no inciso II do art. 2 da Lei 
Estadual n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre 
a reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO   a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar 
e atualizar os conhecimentos concernentes a sua conduta na 
prestação do serviço público, bem como das consequências dos 
atos ilícitos cometidos no exercício da função ou em decorrência 
da mesma     
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a formação da 3ª turma para o Curso de 
Capacitação em Responsabilidade Administrativa e Penal dos 
Servidores Penitenciários da Região Metropolitana de Belém, a 
ser realizado pela Escola de Administração Penitenciária - EAP 
conforme discriminação abaixo:
Período: 01 a 03 de junho de 2016.
Horário: 08h00 às 17h00.
Local: EAP - IESP (Marituba).
Art. 2º CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Turma III de Capacitação da Região Metropolitana 
de Belém em Responsabilidade Administrativa e Penal dos 
Servidores Penitenciários:
NGME:
MARIO LEOCI DE LIMA E SILVA - SUPERVISOR DE EQUIPE
MISAEL FAVACHO DE FREITAS - SUPERVISOR DE EQUIPE
CT-MARAMBAIA:
LOURIVAL CARDOSO RODRIGUES FILHO - DIRETOR UNIDADE 
PRISIONAL
JOAO DA COSTA CORREA - COORDENADOR DE SUPORTE DA 
DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
CT-CIDADE NOVA:
ANDRESON DA SERRA NOGUEIRA - SUPERVISOR DE EQUIPE
CICERO FERREIRA DE OLIVEIRA - SUPERVISOR  DE EQUIPE
CT-SÃO BRÁS:
ANA CELIA PESSOA VALENTE - CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
BRENDA NAYARA SILVA DOS SANTOS - CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS

CT-CREMAÇÃO:
OCILENE BARROS PINTO - COORDENADOR
JOAO ALVARO WERNECK DE SOUSA - SUPERVISOR DE EQUIPE
CTM I:
EDER TRINDADE LAMEIRA - SUPERVISOR DE EQUIPE
JAIRO ALVES DA SILVA - CHEFE DE SERVIÇOS TECNICOS DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL
CTM II:
OZINEI CAMPELO LOPES - SUPERVISOR DE EQUIPE
RONALDO HENRIQUE BOTELHO DA SILVA - SUPERVISOR DE 
EQUIPE
CPPB:
IVALDINO GEMAQUE DA SILVA - SUPERVISOR DE EQUIPE
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA NASCIMENTO - CHEFE DE 
SERVIÇOS TECNICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
CRF:
FABIO ANTONIO ALVARES TOBELEM - CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE  MANUTENÇÃO PREDIAL
ALINY GOMES BATISTA - SUPERVISOR DE EQUIPE
CDPI:
GINALDO FERNANDO JOSE DA SILVA - SUPERVISOR DE 
EQUIPE
ADSON ROBERTO NASCIMENTO DE MENDONCA - SUPERVISOR 
DE EQUIPE
CRC:
GILBERTO NAZARENO MONTEIRO - SUPERVISOR DE EQUIPE
KEDNEI FARIAS PEROTES - SUPERVISOR DE EQUIPE
CRPP-I:
RAIMUNDO SILVA MESQUITA - SUPERVISOR DE EQUIPE
RUI CABRAL DE LIMA - SUPERVISOR DE EQUIPE
CRPP-II:
ORLANDO MONTEIRO VASQUES JUNIOR - SUPERVISOR DE 
EQUIPE
IVANILSA AMARAL DE AGUIAR - CHEFE DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
CRPP-III:
AMILTON OLIVEIRA BARROS - SUPERVISOR DE EQUIPE
MAYRA RENAGE PEREIRA DE MORAES - CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
HGP:
ROBSON FERNANDO NEVES DE FREITAS - SUPERVISOR DE 
EQUIPE
MIGUEL ARCANJO GONCALVES BIBAS - SUPERVISOR DE 
EQUIPE
PEM-I: 
MAURO FARO VIDAL - SUPERVISOR DE EQUIPE
JONAS PESSOA NETO - SUPERVISOR DE EQUIPE
PEM-II:
EVALDO MAGNO - SUPERVISOR DE EQUIPE
JORGE LUIZ VEIGA BRITO - SUPERVISOR DE EQUIPE
PEM-III:
ADILSON PINHEIRO ANTUNES - SUPERVISOR DE EQUIPE
SAMUEL SOUSA BARROSO - SUPERVISOR DE EQUIPE
CRMO:
JONAS QUARESMA PINHEIRO - SUPERVISOR DE EQUIPE
VANDERLEY DE MELO SOARES - SUPERVISOR DE EQUIPE
CPASI:
ANTONIO CARLOS BRITO DE ARAUJO - SUPERVISOR DE 
EQUIPE
MARCO ANTONIO COELHO - SUPERVISOR DE EQUIPE
CRECAN:
JOÃO DOS ANJOS MONTEIRO - SUPERVISOR DE EQUIPE
ODAIR ROCHA DOS SANTOS - SUPERVISOR DE EQUIPE
CTM-IV:
RICARDO RODRIGUES VIEIRA - SUPERVISOR DE EQUIPE
TARCISIO JARDIM TSUJI - SUPERVISOR DE EQUIPE
Art. 3º Fica estabelecida a freqüência de 100% (cem por cento) 
como requisito para conclusão do curso com aproveitamento.
Art. 4º Em caso de impossibilidade em participar do curso, o 
servidor deverá comunicar por escrito, com ciência da chefi a 
imediata, à Escola de Administração Penitenciária - EAP.
Art. 5º A interrupção da participação no curso sem justifi cativa 
e a não conclusão por motivo de freqüência poderá implicar em 
responsabilização administrativa.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 954491

PORTARIA Nº 220 /2016-GAB/SUSIPE             
BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2016.

Dispõe sobre a capacitação de servidores da Superintendência 
do Sistema Penitenciário, quanto sua responsabilidade 
administrativa e penal no âmbito do Sistema Penitenciário.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO   o disposto no inciso II do art. 2 da Lei 
Estadual n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre 
a reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO   a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar 
e atualizar os conhecimentos concernentes a sua conduta na 
prestação do serviço público, bem como das consequências dos 
atos ilícitos cometidos no exercício da função ou em decorrência 
da mesma     
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a formação da 5ª turma para o Curso de 
Capacitação em Responsabilidade Administrativa e Penal dos 
Servidores Penitenciários da Região Metropolitana de Belém, a 
ser realizado pela Escola de Administração Penitenciária - EAP 
conforme discriminação abaixo:
Período: 05 a 07 de julho de 2016.
Horário: 08h00 às 17h00.
Local: EAP - IESP (Marituba).
Art. 2º CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Turma V de Capacitação da Região Metropolitana 
de Belém em Responsabilidade Administrativa e Penal dos 
Servidores Penitenciários:
NGME:
ALDAIR CORREA DE SOUZA- AGENTE PRISIONAL
ALUISIO ALBERTO LEAO BARBOSA- AGENTE PRISIONAL
CT-MARAMBAIA:
NORBERTO JUNIOR BARROS DO AMARAL- COORDENADOR
JOAO BATISTA SILVA BARBOSA- CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE
CT-CIDADE NOVA:
JOSE FELICIANO AFFONSO GOMES - CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
KATIA REGINA TORRES MAGALHAES - CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
CT-SÃO BRÁS:
CAIO PEREIRA CARNEIRO LOLA DA SILVA - AGENTE PRISIONAL
ALDALENA MARIA DA CRUZ SERRAO - AGENTE PRISIOMAL
CT-CREMAÇÃO:
JOSE ANTONIO PEREIRA DE MORAES - CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
ADRIANA TEIXEIRA MACIEL - AGENTE PRISIONAL
CTM I:
IGOR SARAIVA MONTEIRO - SUPERVISOR DE EQUIPE
LENIM DA SILVA GOMES - SUPERVISOR DE EQUIPE
CTM II:
CIBELY HENRIQUE CAVALCANTE - AGENTE PRISIONAL
JOSE EVANDRO LOBATO DE CASTRO - CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
CPPB:
DANIEL MARTINS DA SILVA - AGENTE PRISIONAL
ROBERTO SOUZA DOS SANTOS - CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
CRF:
ALDENIZE SILVA DOS SANTOS - AGENTE PRISIONAL
ROBERTO CARLOS SANTOS BAIA - SUPERVISOR DE EQUIPE
CDPI:
RAUL GESTA FARIAS - CHEFE DE SERVIÇOS TECNICOS DE 
CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
REINALDO NORBERTO DA SILVA - CH.SEC.ALM.DPTC
CRC:
ANTONIO CLAUDIO NERY GOMES - COORDENADOR DE 
SECRETARIA DESTA C.T
ANA ROSA SOARES DA SILVA OLIVEIRA - AGENTE PRISIONAL
CIDADE NOVA
MARIA DE LOURDES ARAUJO DE AMORIM - CH.SEC.ALM.DPTC
ALEX PANTOJA DA SILVA - AGENTE PRISIONAL
CRPP-I:
ALEX DE SOUZA MARTINS - CHEFE DE SERVIÇOS TECNICOS 
DE MANUTENÇÃO PREDIAL
ALVARO OLIVEIRA DA PAIXAO - AGENTE PRISIONAL
CRPP-II:
ALEX SOUTO PENAFORT - AGENTE PRISIONAL
ANCELMO BRAGA PUREZA - AGENTE PRISIONAL
CRPP-III:
EVERALDO MIRANDA AZEVEDO - CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
ADMILSON DA CONCEICAO FRANCA - AGENTE PRISIONAL
HGP:
ADILSON CORDEIRO DE OLIVEIRA - AGENTE PRISIONAL
ANTONIO EDSON DO NASCIMENTO - AGENTE PRISIONAL
PEM-I:
MARCUS VINICIUS VIANA BENTES - CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
ADRIANA DOS SANTOS CORDEIRO - AGENTE PRISIONAL
PEM-II:
EVERALDO VIEIRA PINHEIRO - CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL


